249

PORTARIA Nº 148/2025 - JUCEPAR

O PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais considerando a Lei Estadual nº 7039 de 19/10/1978, os termos
previstos no artigo 12 e 13, do Regulamento da Junta Comercial do Paraná, apro-
vado pelo Decreto nº 12.033, publicado no DIOE de 02/09/2014, alterado pelo
Decreto nº 8.590 publicado no DIOE de 21/12/2017, resolve:

CONCEDER

Férias ao Chefe de Divisão, Simbologia FCE-10, IDERVAN CAETANO, RG.
4.XXX.925-X/PR, referente ao exercício de 2025, a partir de 23/06/2025, por
(30) trinta dias, sendo neste período substituída pelo Sra. Adriana Pires da Silva,
RG.5.XXX.098-X/PR, servidora efetiva deste órgão.

Publique-se.

Curitiba/PR, 16 de junho de 2025.

Marcos Sebastião Rigoni de Mello
Presidente

80458/2025

Art. 2º Em razão da preservação e do funcionamento de serviços essenciais
ou que não possam ser paralisados, bem como de necessidade temporária de

de atividades, devendo informar, previamente, à Diretoria-Geral da Secretaria
de Estado da Fazenda (SEFA/DG) ou à Direção da Receita Estadual do Paraná
(REPR/GAB) nos respectivos casos.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.

Curitiba, 12 de junho de 2025

Norberto Anacleto Ortigara
Secretário de Estado da Fazenda do Paraná

79958/2025

 RESOLUÇÃO SEFA Nº 506/2025

Designação de substituta para o cargo de Chefe do
DCMF, da DTE, da Secretaria de Estado da Fazenda,
por motivo de férias do titular.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no exercício de suas
atribuições legais, que lhe são conferidas pelo art. 4º, da Lei no 21.352, de 01 de
janeiro de 2023, bem como o contido no Protocolo nº 22.832.042-0

RESOLVE

Art. 1º - Designar a servidora PAOLLA GEOVANA FRANCISCO DE
JESUS, RG nº 12.XXX.XXX-2, para responder como Chefe do Departamento
de Controle e Movimentação Financeira, da Diretoria do Tesouro Estadual, da
Secretaria de Estado da Fazenda, em substituição ao titular PEDRO BRUNELLI
JUNIOR, RG nº 9.XXX.XXX-3, por motivo de férias, no período de 07 de julho
de 2025 a 25 de julho de 2025.

Curitiba, em 12 de junho de 2025.

Norberto Anacleto Ortigara
Secretário de Estado da Fazenda

80373/2025

RESOLUÇÃO SEFA Nº 509, de 13 de junho de 2025

Designação de substituto para o cargo de Chefe
do NAS, da Secretaria de Estado da Fazenda, por
motivo de férias da titular

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no exercício de suas
atribuições legais, que lhe são conferidas pelo art. 4º, da Lei no 21.352, de 01 de
janeiro de 2023, bem como o contido no Protocolo nº 23.244.349-9

RESOLVE:

Art. 1º - Designar o servidor RENATO GERMANO CYS, RG nº 5.XXX.
XXX0, para responder como Chefe do Núcleo Administrativo Setorial, da
Secretaria de Estado da Fazenda, em substituição à titular CINTIA CRISTINA
MORO, RG nº 5.XXX.XXX-3, por motivo de férias, no período de 07 de julho de
2025 a 16 de julho de 2025.

Curitiba, 13 de junho de 2025

Norberto Anacleto Ortigara
Secretário de Estado da Fazenda

80409/2025

PORTARIA JCP Nº 151/2025

O Presidente da Junta Comercial do Paraná, no uso de suas atribuições legais
conferidas pela Lei Federal nº 8.934, de 18 de novembro de 1994, art. 7º, inciso
III, alínea b do Decreto Federal nº 1.800, de 30 de janeiro de 1996, Decreto
Estadual 12.033/14 e o disposto na Resolução Plenária nº 01/2025, resolve

NOMEAR

O Sr. RODRIGO SCHMITZ, inscrito no CPF n° 720.XXX.XXX-68, como

solicitação protocolada sob nº PRE2500063640.

Publique-se.

Curitiba, 16 de junho de 2025.

MARCOS SEBASTIÃO RIGONI DE MELLO
Presidente

PORTARIA JCP Nº 152/2025

O Presidente da Junta Comercial do Paraná, no uso de suas atribuições legais
conferidas pela Lei Federal nº 8.934, de 18 de novembro de 1994, art. 7º, inciso
III, alínea b do Decreto Federal nº 1.800, de 30 de janeiro de 1996, Decreto
Estadual 12.033/14 e o disposto na Resolução Plenária nº 01/2025, resolve

NOMEAR

O Sr. ANDRE LUIZ DE PAULA, inscrito no CPF n° 835.XXX.XXX-91, como

solicitação protocolada sob nº PRE2500220286.

Publique-se.

Curitiba, 16 de junho de 2025.

MARCOS SEBASTIÃO RIGONI DE MELLO
Presidente

80641/2025

PORTARIA Nº 100/2025/APPA
O Diretor Presidente da Administração dos Portos de Paranaguá e Antonina, no
uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 33 do Estatuto Social da APPA,
aprovado na 1ª Assembleia Geral Extraordinária realizada em 20 de maio de 2020,
CONSIDERANDO o contido no processo protocolado sob nº 24.062.264-5.
RESOLVE:
Art 1º DESIGNAR BRUNO AVANÇO ROMERA, Matrícula 2164, Agente
Portuário, para responder interinamente pelo cargo de Coordenador III, Símbolo
CC 07, na Coordenadoria de Suprimentos e Compras, da Gerência de
Administração, da Diretoria Administrativa e Financeira, em substituição ao
Titular que se encontra em gozo de férias, no período de 2 a 21 de junho de 2025.
Art 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete da Presidência, em 11 de junho de 2025.

LUIZ FERNANDO GARCIA DA SILVA
Diretor Presidente

80263/2025

PORTARIA Nº 342/2025-DER

O Diretor-Presidente do Departamento de Estradas de
Rodagem do Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
pelo Artigo 20, inciso XIX do Decreto nº 2458 de 14 de agosto de 2000 e tendo
em vista o contido no protocolo n° 23.109.927-1, RESOLVE:

Designar como Agente da Autoridade de Trânsito deste
Departamento de Estradas de Rodagem, o Policial Militar abaixo nominado, em
virtude de ter sido lotado no Batalhão de Polícia Rodoviária:

Graduação Nome RG
Cap. QOEM Weslei Rafael Policene 9.xxx.192-x

PORTARIA JCP Nº 151/2025